²⁴ Hoc igitur esse quod necesse est, si est alicui quidditati quae non est quod ipsum est . . . (I, 22.203). The Latin text here is of doubtful grammaticality.

The evidence of this passage, however, is not enough by itself to show that Aquinas' theory of necessary being commits him to Platonism. Let us therefore explore the three other possibilities he suggests of a non-identity between self-subsistent necessary *esse* and the essence of such a being. The dependence proposed in (2) and (4), he says, conflicts with the notion of a self-subsistent necessary being, which is in the nature of the case independent. We are left with (3), that the essence depends on the *esse*. But if the essence is subsequent to the *esse* it is something accidental, and therefore, absurdly, not an essence.

In subsequent paragraphs (I, 22.204–5) Aquinas offers further complex hypotheses which might be put forward by someone who wished to deny the identity of essence and being in God. His arguments are not easy to follow, but we may take his word for it that these hypotheses involve absurdities, and that the half-dozen proposals that he considers exhaust the alternatives to conceding the identity thesis. What we really want to do is to understand what is meant by the thesis itself. For this purpose, the most instructive of the proofs he offers is one that occurs near the end of the chapter:

'*Esse*' is the name of an actuality: for something is said to be not on the basis of what it is in potentiality, but on the basis of what it is in actuality. But everything to which there pertains some actuality that is a distinct existence from itself, is related to it as potentiality to actuality: for actuality and potentiality are correlatives. Therefore, if the divine essence is something other than its *esse* it follows that essence and *esse* stand in the relation of potentiality to actuality. But it has been shown that there is nothing potential in God, but that he is pure actuality.²⁵

²⁵ *Esse actum quendam nominat: non enim dicitur esse aliquid ex hoc quod est in potentia, sed ex eo quod est actu. Omne autem cui convenit actus aliquis diversum ab eo existens, se habet ad ipsum ut potentia ad actum: actus enim et potentia ad se invicem dicuntur. Si ergo divina essentia est aliud quam suum esse, sequitur quod essentia et esse se habeant sicut potentia et actus. Ostensum est autem in Deo nihil esse de potentia sed ipsum esse purum actum. Non igitur Dei essentia est aliud quam suum esse (I, 22.208).*